
                          K u r ý r  11/2017                          
                                   

 

 

www.publicumcommodum.cz  

Ověřené i neověřené zprávy a komentáře. Můžete přispět svými postřehy a názory i vy .  
Příspěvky posílejte na adresu  – pus@volny.cz.  V dalším čísle Kurýra se jimi budeme 

zabývat. Nechcete-li Kurýra dostávat, sdělte nám to. Děkujeme.  

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

Občasný týdeník 

Krach socialistick® vl§dy ve Venezuele 
 

Obyvatelé Venezuely musejí stát dlouhé hodiny před obchody, aby nakonec zjistili, že už není 

co koupit. Těm, kteří své šance chtějí zvýšit příchodem před otvírací dobou, hrozí jízda v 

„Drákulově autobusu“. Tedy zatčení a obvinění z protispolečenských aktivit. Socialistický 

režim tak hledá obětní beránky, na které se snaží svalit vinu za chronický nedostatek potravin 

a dalšího základního zboží. 

 

Země, která kdysi patřila mezi největší světové producenty ropy, se potácí již několik let na 

pokraji krachu. Státem řízené hospodářství, vyznačující se spoustou regulací a štědrých 

sociálních programů, má už řadu let problémy se zásobováním. 

 
Nedostatek potravin socialistická vláda prezidenta Madura, který je nástupcem revolucionářského 

socialisty Chaveze, řeší kuriózně. Nový dekret venezuelské vlády umožňuje poslat kteréhokoliv 

zaměstnance na nejméně dvouměsíční práce v zemědělství. Jde o formu jakýchsi nucených 

(otrockých) prací. 

 
Zdaleka nejde jen o to, že se ve Venezuele rozmáhá hlad a bída. Krize zasahuje i vážně nemocné. 
Maduro požádal OSN, aby pomohla s dodávkami léků. Země, se prý potýká s jejich znatelným 

nedostatkem.Léky se směňují přes sociální sítě, a pokud lidé mají peníze, dováží je z ciziny.  

 

Kromě ekonomické krize, čelí Venezuela i krizi politické. Většina Venezuelanů si podle 

průzkumů veřejného mínění přeje konec současné socialistické vlády. Opozice se už rok 

marně snaží o uspořádání referenda o Madurově odvolání. V parlamentu sice má většinu, 

jenomže fungování parlamentu blokuje Nejvyšší soud, ovládaný prezidentem.  

 

Krach ve Venezuele představuje také krach socialistických teorií 21. století, které pozvolna 

opouští i nejbližší spojenec Venezuely Kuba, a které u nás šíří někteří neomarxističtí politici.  

 

Dalo by se říci, že se nás to netýká, že Venezuela je daleko a její problémy jsou nám vzdálené. 

Ale tomu tak není. Ve Venezuele se nedá koupit obyčejný toaletní papír. To přece dobře 

známe. My starší si dobře pamatujeme, co si asi dnešní mladí dokážou jen těžko představit.  

 

Toaletní papír prostě tak, jako dnes ve Venezuele, nebyl za komunistů k dostání. Anebo pouze 

pod pultem, ze známosti. Ve společenském zřízení, které mělo ve svém štítě heslo 

„socialisticky pracovat, socialisticky žít,“ prostě na obyčejné hygienické potřeby nebyl čas. 

 

Nešlo jen o toaletní papír, k dostání často nebyla ani zubní past, o papírových kapesníčcích ani 

nemluvě, ty čas od času někdo přivezl ze Západu. 

Tak na to nezapomínejme. Sklouznout zpátky za pomoci líbivých hesel a slibů se dá velice 

snadno. 
 



ZavŚete ministry! 
 
Když u podnikatele zazvoní kontrola z Finančního 

úřadu, klepe se strachy. Když u bran ministerstva 

zazvoní kontrola z Nejvyššího kontrolního úřadu, 
úředníci jen zazívají. A přece obě kontroly mají 

mnoho společného. Mají zkontrolovat, zda daný 

subjekt hospodaří správně, zda stát nešidí na 
daních a zda vede správně své účetnictví. 

 

Pokud se ukáží chyby u podnikatele, pyká za to 

mastnými pokutami, a nezřídka je i trestně stihán. 
Ministři se ale jen smějí. Chyby Ministerstva 

vnitra v roce 2014 stály více než 4,9 miliardy 

korun. V roce 2015 zjistil NKÚ v účetní závěrce 
Ministerstva zdravotnictví chyby přesahující pět 

miliard korun. 

 

NKÚ prověřil, jak a kolik peněz vynaložilo 
Ministerstvo práce a sociálních věcí na nákup 

materiálu a služeb. Například za úklid platilo 

ministerstvo práce šestkrát více než obrana. 
Značně se liší i cena kancelářských potřeb. 

 

Podobně tomu bylo i v případech Ministerstva 
obrany  a Ministerstva zemědělství. Kontroloři 

zjistili, že MO nesprávně zadávalo zakázky na 

nákup kancelářských potřeb a tonerů jako zakázky 

malého rozsahu. Celková hodnota dodávek byla 
ale v kontrolovaných letech 79 milionů korun bez 

DPH. Překročila tak limit daný zákonem pro tento 

typ zakázek. 
Ministerstvo zdravotnictví porušilo při tendru na 

provozovatele letecké záchranné služby v 

Olomouckém kraji zákon a má zaplatit pokutu 

3,75 milionu Kč. 
 

Naposled NKÚ zkontroloval hospodaření 

Ministerstva zahraničních věcí. Zjistil, že vedlo v 
roce 2015 nesprávné, neúplné, neprůkazné a 

nesrozumitelné účetnictví. Podle kontrolorů činily 

nesprávnosti činily zhruba 2,7 miliardy korun. 
Vznikly zejména kvůli chybnému účtování 

účetních případů zastupitelských úřadů, 

podmíněných závazků z transferů a prostředků na 

financování záloh zastupitelských úřadů. 
 

Paragraf 37a zákona č.563/1991 Sb. o účetnictví 

uvádí čtyři kategorie pokut, které může Finanční 
úřad udělit za správní delikt. 

 

Druhá kategorie správních deliktů je pokutována 
v případě, že účetní jednotka vede účetnictví -  

a. v rozporu se zásadou věrného a poctivého 

zobrazení předmětu účetnictví a finanční 
situace (tedy nezachycení skutečného 

stavu v souladu s účetními metodami), 

b.  nesprávně, tedy odporuje-li zákonu 

o účetnictví a ostatním právním předpisům 
nebo obchází jejich účel. 

Pokuta může být uložena až do výše 3 % hodnoty 

aktiv. 
 

Nevím samozřejmě kolik dělají aktiva MZV, ale 

jistě budou značná. Výše pokuty by mohla být 
astronomická. Jenomže pokuta by zase šla 

z rozpočtu Ministerstva, tj. z kapes daňových 

poplatníků. Lepší by bylo ministra Luboše 

Zaorálka, který je za řízení MZV odpovědný, 
rovnou zavřít až by zčernal. A rozhazovačná a 

nezodpovědná ministerstva by si přestala dělat ze 

závěrů NKÚ legraci. 
 

Aby poznal, jaký tvrdý chlebíček má podnikatel a 

v jaké vatě si žijí státní úředníci. I ti sebevýš 
postavení. 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

Mysliveck§ lobby si ĂvystŚ²lelañ z§kon 

 
Za komunistů to byla mocná lobby. Nebylo 

divu, mohli vlastnit zbraň a na to byl komunista 

hodně opatrný. Mocnou lobby jsou zřejmě i 

dnes. Návrh novely mysliveckého zákona, 
který schválila vláda, počítá s tím, že pokuta za 

zakázaný vstup do honitby by mohla vzrůst až 

trojnásobně na 30.000 korun. 
Proti novele protestují farmáři, i když z jiného 

důvodu.Aby mohli žádat náhradu škod 

způsobených zvířaty, budou muset zmenšovat 

pole. 
Předseda plzeňské agrární komory J.Šíma 

poukazuje na to, že plochy, kde se může 

skrývat spárkatá zvěř, jsou stejné desítky let, 
ale nikdy nebyly takové problémy jako teď. 

 



 

 

Ne Merkelov§, Erdogan 

mluv² jako Hitler 
 
Vztahy mezi Německem a Tureckem se dále 

přiostřují.  Turecký prezident R.T.Erdogan nařkl 

kancléřku A.Merkelovou z nacistických praktik. 
 

"Právě se dopouštíš nacistických praktik," použil 

Erdogan podle agentury AFP v tv. projevu 
neformální tykání. "Proti komu? Mým bratrským 

tureckým občanům v Německu a bratrským 

ministrům," řekl. Erdogan také ohlásil, že 

přehodnotí vztahy své země s EU po dubnovém 
referendu o posílení pravomocí hlavy státu.  

 

Současná Evropa je podle něj "fašistická a krutá" 
jako před 2.světovou válkou a je třeba ji zkrotit. 

Podle Erdogana se Turecko již nemůže nechat 

vydírat hrozbou přerušení přístupových rozhovorů.  
 

Dohoda, která byla vydávána za obrovský 

diplomatický úspěch kancléřky Merkelové, se tak 

ocitá v troskách. Šéf německé diplomacie Gabriel 
kvůli tomu kontaktoval svého tureckého kolegu 

Mevlüta Çavuşoglu, jemuž dal jasně najevo, že 

„šokující“ prezidentova slova „překročila meze“. 
Komisař EU J.Hahn řekl, že členství Turecka v EU 

je stále méně reálné. Dle místopředsedy německé 

CDU V.Bouffiera Erdogan už není v SRN vítán. 

  
Tak jako dnes mluví Edogan, řečnil v třicátých 

letech minulého století jistý Adolf Hitler. Ve svém 

programu měl také ochranu nacionálních menšin 
v okolních zemích. A také ho důsledně dodržel. 

Nejprve připojil ke své říši Rakousko (anšlus) a 

poté odtrhl v zájmu ochrany německé menšiny od 
Československa Sudety, aby nakonec v březnu 

1939 obsadil ČSR celou. 

 

Druhá světová válka mohla začít. 
 

 

 

 

Kam se schovat pŚed 

Tureckem? 

 
Turecký prezident Recep Tayyip Erdogan se podle 

prezidenta Miloše Zemana snaží Unii vydírat 

výhružkami, že vpustí do Evropy uprchlíky, jinou 

kartu prý ale v ruce nemá. Dokazuje tak, že 
Turecko do EU nepatří. 

 

Erdogan prohlásil, že se Evropané nebudou moci 
nikde ve světě bezpečně pohy bovat po ulicích, 

pokud Evropa nezmění svůj postoj. V úterý tvrdil, 

že je Evropa fašistická a krutá jako v období před 

druhou světovou válkou. 
 

Evropská unie si pozvala tureckého velvyslance, 

aby slova svého šéfa vysvětlil. Jenomže 
“vypuštěné slovo ani párem volů nedostaneš 

zpátky.” 

 

Sn²lci z Kremlu 
 

Představy komunistů, jak se bude žít na světě 

v roce 2017, z roku 1960 připomněl ruský 

anglojazyčný deník The Moscow Times.  

 

Podle jejich představ měly v roce stého výročí 

Velké říjnové socialistické revoluce už 

fotonové rakety létatí k Alfě Centauri a nová 

města, ve kterých panuje věčné jaro, měla 

vznikat i v podzemí. Pořád se mělo ještě těžit 

uhlí, ale současně by lidé pronikali hluboko 

pod zem i kvůli energii z jádra země. 

Zkrotím 
vás jako 

vopice, 

ďauři. 

Problém s migrant není nový.Takhle ho viděl 

kreslíř 5. června 1919 v Chicago Tribune 



S imperialisty podle tehdejších představ už 

není třeba soupeřit – ti se zničili sami a svět 

osvobodila sovětská věda. 

 

Naġe blogosf®ra 
 

janderova.blog.idnes.cz 
ivanbednar.blog.idnes.cz 

 

 

Kdo zaplat² tenhle punļ? 
 
Sedlák Bušek a sedlák Dubský se přeli 

v Stroupežnického hře Naši furianti o to, kdo 

zaplatí rundu punče. Zaplatit chtěli oba a ani 
jeden nechtěl ustoupit. 

 

Úplný opak předvádí ministr financí Babiš a 
ministr zemědělství Jurečka. Ani jeden nechce 

platit pokutu, kterou ČR udělila Evropská komise.  

Česko má zaplatit 22 milionů  korun.. Babiš se 

domnívá, že  Jurečka by měl protestovat a 
případně podat žalobu kvůli navržené pokutě 800 

tisíc eur, kterou evropské orgány navrhují kvůli 

údajnému střetu zájmů při rozdělování 
zemědělských dotací. Podle něj o střet zájmů 

nešlo. Jurečka ale přehrává horký brambor na 

ministerstvo zahraničí. 

 
Unijní prověrka prokázala, že bývalý člen 

představenstva holdingu Agrofert a nynější 

místopředseda ANO Jaroslav Faltýnek se při 
rozdělování dotací dopustil střetu zájmů. Faltýnek 

byl členem představenstva holdingu a zároveň na 

rozdělování dotací dohlížel jako člen dozorčí rady 
Státního zemědělského intervenčního fondu 

(SZIF). Současně byl předsedou Zemědělského 

výboru Poslanecké sněmovny. 

 
Kromě Faltýnka byli podle EK ve střetu zájmů 

také předseda dozorčí rady SZIF Ladislav Velebný 

(ČSSD) a lidovecký poslanec Petr Kudela. 
Jenomže zatímco v případě Agrofertu se jednalo o 

1,5 mld. korun, v jejich případě šlo o naprosto 

bagatelní částky. 
 

Babiš vše odmítá jako nesmysl. Ministr 

zemědělství Jurečka chce, aby Ministerstvo 

zahraničí podalo žádost o zahájení smírčího řízení. 
V případě, že EK sankci nakonec udělí, je SZIF 

připraven podat podnět k podání žaloby na 

neplatnost takového rozhodnutí u Soudního dvora 
EU 

Naproti tomu ministr pro lidská práva Jan Chvojka 

(ČSSD) trvá na tom, že v případě pravomocného 
rozhodnutí by neměli pokutu platit daňoví 

poplatníci. "Jde to za státem, ale je to chyba pana 

Faltýnka nebo holdingu Agrofert," řekl novinářům. 

"Já kdybych byl v postavení pana Faltýnka, tak 
bych se to snažil řešit ze svých vlastních zdrojů 

nebo zdrojů holdingu Agrofert," dodal. 

 
Babiš také připomněl, že o obsazení dozorčí rady 

SZIF rozhodovala Poslanecká sněmovna. Pokud 

existoval nějaký problém, poslanci podle něj 
neměli navržené kandidáty schválit. 

 

Není to jediný případ, kdy hrozí, že ČR bude 

muset platit milionové částky za „experimenty“ 
ministra financí Babiše.  

 

Evropský úřad pro boj proti podvodům (OLAF), 
jehož posláním je ochrana finančních a 

ekonomických zájmů EU šetří podezření, že 

v případě výstavby luxusního sídla Andreje Babiše 
Čapí hnízdo došlo k dotačnímu podvodu, kdy 

Babiš, aby vyhověl předpisům, přepsal Čapí 

hnízdo na své děti a manželku, a po vypršení 

karenční ochranné lhůty se Čapí hnízdo vrátilo 
zpět Babišovi jako původnímu majiteli. 

 

V případě, že se podezření potvrdí, bude muset 
vrátit 50 milionovou dotaci. Vracet bude ale Česká 

republika,tedy ministr financí Andrej Babiš, který 

pak může částku vymáhat po majiteli farmy, tedy 

Andreji Babišovi. 
 

Ivan Bednář, ivanbednar.blog.idnes.cz 

 
 

 

 

Blahopřeji, 

Adreji! 

http://janderova.blog.idnes.cz/
http://ivanbednar.blog.idnes.cz/
http://ivanbednar.blog.idnes.cz/


Zelen§ Kol²nsk§ a Starostka 

Plam²nkov§ zŢst§vaj²  
 

Opozici  se v Praze nepodařilo odvolat radní Janu 

Plamínkovou (Trojkoalice/STAN) a náměstkyni 

primátorky Petru Kolínskou (Trojkoalice/SZ). 
Důvodem pro odvolání bylo selhání ve funkcích a 

v případě Plamínkové konzultace místopředsedy 

STAN Stanislava Polčáka o obsazování míst v 
orgánech městských firem se zlínským 

podnikatelem Michalem Redlem figurujícím 

v kauzách Radovana Krejčíře. Kolínská podle 

ODS nese dlouhodobě odpovědnost za to, že Praha 
stagnuje. 

 

Koaliční zastupitelé ale využili své majority a 
neschválili program jednání. To bylo pak 

ukončeno. Předseda pražské ODS Filip Humplík to 

komentoval slovy „zkratka STAN znamená Směju 
se ti a nahlas. 

Pokulh§vaj²c² rovnost 

pohlav² 

Známá podporovatelka prezidenta Miloše 

Zemana ministryně pro místní rozvoj za ANO 

Karla Šlechtová se na plese Queer Ball, který 

je určený hlavně pro gaye, lesby, queer lidi a 

jejich přátele, rozhodla přihlásit se k tomu, že 

se jí líbí stejné pohlaví, a ne to opačné. 

Nic proti sexuální orientaci paní ministryně, je 

to čistě její věc. Ale proslýchá se, že její 

partnerka je současně její náměstkyně na 

ministerstvu. Rovnost pohlaví tak zřetelně 

v tomto případě pokulhává. Jen těžko si lze 

představit, že by muž (nebo žena) působící ve 

vysoké státní funkci zaměstnával (a) svého 

manžela (manželku) jako svého (svojí) 

náměstka (náměstkyni). 

To by bylo mediálního řevu o mužském 

protekcionalismu a nepotismu! 

 

 

Bezzubá česká justice 
 

Vinen, spoluvinen a nakonec 

nevinen. 
 
Tři různé rozsudky stejné věci si vyslechl Tomáš 

Janíček za 3 roky starou dopravní nehodu v Praze, 

při které na přechodu pro chodce se světelnou 
signalizací srazil starší ženu přecházející na 

červenou. Už byl jednou vinen, a po odvolání 

spoluvinen.  

 
Třetího, zprošťujícího rozsudku, se 34letý muž 

dočkal až po zásahu Nejvyššího soudu v Brně. Ten 

v dovolacím řízení zrušil rozhodnutí nižších soudů.  
 

Nejvyšší soud upozornil, že to byla chodkyně, 

která hrubým způsobem nerespektovala dopravní 

 předpisy, když vstoupila do vozovky na červený 
signál Stůj.  

 

Česká justice zjevně není schopná rozhodnout. 
Zřejmě to bude muset rozsoudit až  Boží soud.  

 

 

 

 

 

 

  

StropnickĨ vyġel 

napr§zdno 
 
V sobotu večer byly uděleny Ceny Thálie 

za herecké výkony. Martin Stropnický v 

roli ministra obrany odbornou porotu nijak 

zvlášť nezaujal a tak vyšel naprázdno. Už 
to není ono. 

Kdyby by bývala byla udělena Cena 

Agrofertu jistě by se na něj dostalo. 

 



 

 

I Evropsk§ unie uģ je proti Babiġovi 
 

Ministr financí má ve zvyku začít naříkat, že se všichni proti němu spikli a že ho chtějí odstranit z politiky, aby 
mohli dál  nerušeně krást, v čemž jim Babiš brání. Sněmovna Babiše vyzvala, aby do konce  dubna vyvrátil 

"vážná" podezření z da ňových úniků v souvislosti se svými obchody se skupinou Agrofert  

 
Nejnověji se k protibabišovskému spiknutí přidala i Evropská unie. Prověrka EU totiž prokázala, že bývalý  člen 

představenstva holdingu Agrofert a nynější místopředseda hnutí ANO J. Faltýnek se při rozdělování dotací 

dopustil střetu zájmů kvůli tomu, že byl  členem představenstva holdingu a zároveň na rozdělování dotací 

dohlížel jako člen dozorčí rady Státního zemědělského intervenčního fondu.  
 

Podle Babiše ale o střet zájmů nešlo. Nejspíš se jedná zase o nějaké spiknutí proti němu. Tentokrát celé Evropské 

unie. 
 

 Chudák malá, kam se vrtne, tam se vzápětí objeví nějaké podezření na podvod či alespoň ohýbání zákonů ve 

vlastní propspěch. 

Lidovci: Regiony se bouŚ² 
 
Neuplynul ani týden, kdy celostátní konference KDU-ČSL těsně odsouhlasila vznik dvojkoalice s hnutím STAN, 

a v některých regionech už lidovci tuto 

 dohodu začali zpochybňovat. 
 

Nespokojenost s vedením je nejsilnější ve Zlínském kraji (tam je silným lídrem Jiří Čunek) a v Praze (tady 

nechtějí Gazdíka jako jedničku). 
 

Zdá se, že vytoužených 15% v podzimních volbách je jen vzdušným zámkem Gazdíka a Bělobrádka. 

 Víte-li o někom, kdo by měl zájem Kurýra také dostávat, zašlete 

nám jeho e-mailovou adresu. Děkujeme 

 Veřejný kurýr – občasný týdeník. Vydává spolek Publicum commodum. dobrovolné sdružení, které 

sdružuje své členy na základě společného zájmu o veřejné dění na úrovni obcí, krajů a států s vůlí 

stavět se proti negativním jevům, záměrům a činnostem, které život občanské společnosti a veřejné dění 

poškozují a ohrožují. Členové se věnují především problematice, která je spojená s obdobím II. a III. 

odboje, tj. historickému období 1938 – 1945 a 1948 až 1989. Místopředsedkyně Jaroslava Janderová.  

Odpovědný redaktor Ivan Bednář  

Archív starších čísel http://www.publicumcommodum.cz/index.php/verejny -kuryr -obcasny-tydenik  

Obl²benĨ Zimola uģ obl²benĨ nen² 
 
Oblíbený hejtman Jihočeského kraje Jiří Zimola (ČSSD) a jeden z vůdců protisobotkovské opozice v ČSSD má 

sám problémy.  Nedokáže uspokojivě vysvětlit nestandardní nákup rekreačního domu v Lipně nad Vltavou od 

předsedy představenstva společnosti Jihočeské nemocnice a.s.  Martina Bláhy. Ten nechal pro sebe, Zimolu a 
jeho náměstka Jaromíra Slívu (ČSSD) na Lipně rekreační domy stavět. 

 

Stoprocentním vlastníkem firma Jihočeské nemocnice a.s., která sdružuje celkem osm nemocnic v Jihočeském 

kraji, je Jihočeský kraj, Bláha je tedy de factó Zimolovým podřízeným. 
 

Opoziční zastupitelé vyzvali hejtmana Zimolu (ČSSD), aby odstoupil z funkce. Ten to ale odmítá a tvrdí, že v 

ničem nepochybil a kauza je vytvořena účelově.  
 

Že by za tím byly dlouhé prsty předsedy ČSSD a premiéra Sobotky, kterému jde Zimola po krku? 

 

http://www.publicumcommodum.cz/index.php/verejny-kuryr-obcasny-tydenik

